



u św. Tomasza

Rok 16 nr 9

02 marca 2025

Rzymskokatolicka Parafia p.w. Św. Tomasza Ap.
w Sosnowcu

VIII Niedziela Zwykła

Nadzieja płynąca z zakorzenienia w miłości Chrystusa

W czasie Eucharystii uczestnicy liturgii doświadczają obecności Jezusa, który doskonale widzi wnętrze człowieka. Niezależnie od tego, co dzieje się w człowieku, spojrzenie Jezusa jest pełne miłości. On swoim spojrzeniem już koi, leczy. W czasie przeistoczenia wierni mogą spojrzeć na miłość Jezusa, kiedy kapłan ukazuje Ciało Chrystusa, a następnie kielich wypełniony Jego Krwią. Nie trzeba ze wstydu uciekać swoim wzrokiem, ponieważ Jego spojrzenie jest czyste. W Jego oku nie tkwi ani drzazga, ani belka. On nie wypomina mi z uniesieniem i arogancją żadnej wady, którą we mnie widzi, ale chce mnie dotknąć i uzdrowić. Wierni tuż przed przyjęciem Komunii Świętej wspólnie wołają: „Panie, nie jestem godzien, abyś przyszedł do mnie, ale powiedz tylko słowo, a będzie uzdrowiona dusza moja”. Gdyby w kolejną niedzielę nie rozpoczął się Wielki Post, usłyszelibyśmy w liturgii następnej niedzieli w okresie zwykłym właśnie tę prośbę setnika. Lekcjonarz niedziel sąsiadujących pomaga nam odkryć wymowę przeżywanej liturgii. Zdrowe oczy mogą spojrzeć na życie brata i siostry bez żadnego zafalszowania.

***Program duszpasterski na rok 2024/2025
„Pielgrzymi nadziei”***



**Żdźbło
w oku
bliźniego
widzisz,
a belki
w swoim
nie dostrzegasz!**

Czytania liturgiczne

1. Gdy sitem się przesiewa, zostają odpadki, podobnie błędy człowieka przy jego ocenie. Piec poddaje próbie naczynia garniarza, a sprawdzianem człowieka jest jego wypowiedź. Jak o uprawie drzewa świadczy jego owoc, tak mowa o zamyśle serca człowieka. Nie chwal męża przed wypowiedzią, to bowiem jest próbą dla ludzi. Syr 27, 4-7

Psalm responsoryjny: Dobrze jest śpiewać Tobie, Panie Boże.

Dobrze jest dziękować Panu, *
 śpiewać Twojemu imieniu, Najwyższy,
 rano głosić Twoją łaskawość, *
 a wierność Twoją nocami.

Sprawiedliwy zakwitnie jak palma, *
 rozrośnie się jak cedr na Libanie.
 Zasadzeni w domu Pańskim *
 rozkwitną na dziedzińcach naszego Boga.

Nawet i w starości wydadzą owoc, *
 zawsze pełni życiodajnych soków,
 aby świadczyć, że Pan jest sprawiedliwy, *
 On moją Opoką i nie ma w Nim nieprawości. Ps 92 (91), 2-3. 13-14. 15-16
 (R.: por. 2)

2. Bracia: Kiedy już to, co śmiertelne, przyodzieje się w nieśmiertelność, wtedy sprawdzą się słowa, które zostały napisane: «Zwycięstwo pochłonęło śmierć. Gdzież jest, o śmierci, twoje zwycięstwo? Gdzież jest, o śmierci, twój oścień?» Ościeniem zaś śmierci jest grzech, a siłą grzechu Prawo. Bogu niech będą dzięki za to, że dał nam odnieść zwycięstwo przez Pana naszego, Jezusa Chrystusa. Przeto, bracia moi najmilsi, bądźcie wytrwali i niezachwiani, zającą zawsze ofiarnie dziełem Pańskim, pamiętając, że trud wasz nie pozostaje daremny w Panu. 1 Kor 15, 54b-58

Aklamacja: Jawicie się jako źródło światła w świecie, trzymając się mocno Słowa Życia. Por. Flp 2, 15d. 16a

Ewangelia: Jezus opowiedział uczniom przypowieść: «Czy może niewidomy prowadzić niewidomego? Czy nie wpadną w dół obydwaj? Uczeń nie przewyższa nauczyciela. Lecz każdy, dopiero w pełni wykształcony, będzie jak jego nauczyciel. Czemu to widzisz drzazgę w oku swego brata, a nie dostrzegasz belki we własnym oku? Jak możesz mówić swemu bratu: „Bracie, pozwól, że usunę drzazgę, która jest w twoim oku”, podczas gdy sam belki w swoim oku nie widzisz? Obludniku, usuń najpierw belkę ze swego oka, a wtedy przejrzysz, ażeby usunąć drzazgę z oka brata swego. Nie ma drzewa dobrego, które by wydawało zły owoc, ani też drzewa złego, które by dobry owoc wydawało. Po własnym owocu bowiem poznaje się każde drzewo; nie zrywa się fig z ciernia, ani z krzaka jeżyny nie zbiera się winogron. Dobry człowiek z dobrego skarbcza swego serca wydobywa dobro, a zły człowiek ze złego skarbcza wydobywa zło. Bo z obfitości serca mówią jego usta». Łk 6, 39-45

KOMENTARZ DO CZYTAŃ

Dziś słowo Boże demaskuje przykrą cechę nas wszystkich – pochopne ocenianie człowieka. Już pierwsze czytanie stawia sprawę jasno, aby nie wyrażać opinii, zanim nie poznamy naszego współmówcy. Ta niedziela jest dla nas okazją do rachunku sumienia również dzięki Ewangelii, która nakłania nas do zatrzymania się nad tematem osądu, dwulicowości i obłudy. Przez te czytania Bóg konfrontuje nas z prawdą, by poznanie człowieka nie ograniczać do przelotnej chwili, ale włożyć w to odpowiednio wiele wysiłku, bo człowiek to skomplikowana istota, ale jak Święty Paweł zapewnia w swym Liście do Koryntian: ***nasz trud nie pozostaje daremny w Panu***. Trudu również potrzebuje nasze słuchanie, które jest drogą do poznania tego, czego oczekuje od nas Pan Bóg, zatem i na ten wysiłek pozwólmy sobie w tę dzisiejszą niedzielę.

Człowiek to takie stworzenie Boże, które ma wiele cech charakterystycznych. Możemy go rozpoznać po twarzy, po dłoniach, po mowie, a nawet po sposobie poruszania się. Pan Jezus uczy nas dzisiaj, jak mamy żyć, aby można było w nas rozpoznać dobrego człowieka. W szkole Pana Jezusa, chcemy, aby nasz Mistrz dobrze nas uformował. Pozwólmy, aby uzbroił nasze usta w dobre słowa, nasze dłonie w dobre uczynki, a nasze serca w pokorę.

Słowo Boże czytane u źródeł

Łk 6,39–45

Jezusowe tzw. kazanie na równinie kończy się nie jedną, lecz czterema krótkimi przypowieściami: o dwóch niewidomych (Łk 6,39–40), o drzazdze i belce w oku (Łk 6,41–42), o drzewie i owocach (Łk 6,43–45). Czwarta przypowieść, pominięta w dzisiejszej liturgii, to przypowieść o budowaniu domu (Łk 6,46–49). Przypowieść to gatunek literacki obecny już w Starym Testamencie. Używany był w literaturze mądrościowej, czego przykład znajdujemy w dzisiejszym pierwszym czytaniu z Mądrości Syracha. Wychodząc od obrazu czy wydarzenia, przez porównanie, podobieństwo ukazuje się jakąś bardziej ogólną prawdę. Jezus bardzo często wypowiadał się w przypowieściach, by Jego nauczanie mogło być łatwiej zrozumiane przez słuchaczy. Używanie porównań i obrazów z życia codziennego pozwalało też łatwiej zapamiętywać treść nauczania Jezusa. Krótkie przypowieści i porównania były chętnie i często używane przez żydowskich nauczycieli. Zbiorem takich krótkich przypowieści różnych rabinów jest jeden z traktatów Talmudu Pirke Awot, czyli „Sentencje Ojców”. Możemy znaleźć tam powiedzenia bardzo podobne do tych, które znamy z Ewangelii: „Nie patrz na dzban, ale na to, co w nim jest. Bywa nowy dzban pełen starego wina i bywa stary dzban, w którym nie ma nawet młodego wina” albo też „Do czego podobny jest człowiek, u którego mądrość góruje nad dobrymi uczynkami? Do drzewa mającego dużo gałęzi i mało korzeni. Powieje wiatr, wyrwie je i zwali na ziemię”.

Święty Mateusz umieszcza przypowieść o drzewie i owocach w innym kontekście: przy mowie Jezusa o grzechu przeciwko Duchowi Świętemu (Mt 12,31–35). Nieprzebaczalny grzech przeciw Duchowi Świętemu jest „owocem”, konsekwencją wcześniejszego dogłębnego zepsucia człowieka, który zdążył już stać się „złym drzewem”.

Słowa te wpisują się w temat polemiki Jezusa z faryzeuszami dotyczącej czystości rytualnej. Łukasz o niej nie wspomina, gdyż ta kwestia nie dotyczyła jego adresatów, którzy pochodzili z pogaństwa. Temat ten pojawia się jednak u Marka (7,14–23) i u Mateusza (15,10–20), gdzie Jezus wskazuje, że źródłem prawdziwej nieczystości nie są niekoszerne pokarmy, ale zło, które się rodzi w sercu człowieka. Paweł Trzopek OP

Podwójny charakter Wielkiego Postu

Zarówno w liturgii, jak i w katechezie należy przedstawić w pełniejszym świetle podwójny charakter Wielkiego Postu. Przez przypomnienie chrztu lub też przygotowanie do niego oraz przez pokutę ma on usposabiać wiernych, gorliwiej oddających się słuchaniu



Bożego słowa i modlitwie do obchodzenia paschalnego misterium. Dlatego: a) szerzej należy uwzględnić elementy chrzcielne właściwe liturgii Wielkiego Postu; stosowne będzie przywrócenie niektórych elementów dawnej tradycji;

b) to samo trzeba powiedzieć o elementach pokutnych. W katechezie, obok świadomości społecznych skutków grzechu, należy wiernym wpajać rozumienie natury pokuty, która polega na odrzuceniu grzechu jako zniewagi Boga. Trzeba też zwrócić uwagę na rolę Kościoła w dziele pokuty i kłaść nacisk na potrzebę modlitwy za grzeszników.

Wielkopostna pokuta winna być nie tylko wewnętrzna i indywidualna, lecz także zewnętrzna i zbiorowa. Władze, o których mowa w art. 22 [Stolica Apostolska oraz, zgodnie z prawem, biskupi – przyp. red.], niech popierają i zalecają praktyki pokutne, dostosowane do współczesnych możliwości istniejących w różnych regionach oraz do życiowych warunków wiernych. Niech jednak nienaruszony pozostanie post paschalny, który wszędzie należy zachowywać w Wielki Piątek, dzień męki i śmierci Pańskiej, a w miarę możliwości przedłużać go nawet na Wielką Sobotę, aby dzięki temu wierni z podniesionym i otwartym sercem doszli do radości Niedzieli Zmartwychwstania.

Sobór Watykański II, konstytucja o Liturgii świętej Sacrosanctum Concilium, nr 109–110

Z ogłoszeń duszpasterskich

1. Dzisiaj **VIII niedziela zwykła** w ciągu roku liturgicznego. Rozpoczyna się **58. Tydzień Modlitw o Trzeźwość Narodu**. Dobiaża końca tego-roczny karnawał. We wtorek tzw. „ostatki”.

2. W tym tygodniu w **środe, 5 marca**, przypada **POPIELEC** i rozpoczyna się okres **WIELKIEGO POSTU**. **Msze Święte z posypaniem głów popiołem o godz. 7.00, 8.00, 9.00 – dla Szkoły Katolickiej, 17.00 – dla dzieci, 18.00 i 19.00**. Środa Popielcowa rozpoczyna kwartalne dni modlitw o ducha pokuty.

3. W piątek rozpoczniemy nabożeństwa **DROGI KRZYŻOWEJ: dla dzieci o godz. 16.30, dla dorosłych i dla młodzieży o godz. 17.15. Godzina Miłosierdzia** jak co tydzień o **15.00**. W przyszłą niedzielę, rozpoczniemy nabożeństwo **GORZKICH ŻALI** z kazaniem pasyjnym. Będzie ono odprawiane po Mszy św. o **16.00 (ok. 16.45)**. **Za udział w każdym z tych nabożeństw możemy uzyskać odpust zupełny**, czyli darowanie przez Boga kary doczesnej za grzechy, które zostały odpuszczone co do winy. Odpust ten możemy ofiarować za siebie lub za zmarłych.

4. Pamiętajmy, że **w Popielec obowiązuje post ścisły**, polegający na wstrzeźliwości od pokarmów mięsnych i spożyciu jednego posiłku do syta w ciągu dnia. Pozostałe posiłki muszą zostać ograniczone co do ilości. Ten post obowiązuje wszystkich pomiędzy **18. a 60.** rokiem życia. Przypominamy, że wszystkich od **14.** roku życia obowiązuje wstrzeźliwość od pokarmów mięsnych. Przypominam też, że Wielki Post jest tak zwanym „**czasem zakazanym**” dla wszelkich hucznych wesel, zabaw i dyskotek.

5. Wielki Post – czas pokuty, postu, wyrzeczeń i modlitwy – ma służyć naszemu nawróceniu, ma przygotować nasze serca na owocne przeżycie radosnych świąt Zmartwychwstania Pańskiego. **Rekolekcje wielkopostne**, rozpoczniemy w czwartą Niedzielę Wielkiego Postu. – 30 marca 2025 r.

6. W tym tygodniu przypada **pierwszy czwartek i pierwszy piątek** miesiąca. Nabożeństwa okolicznościowe po Mszy św. o 7.00. Okazja do spowiedzi w pierwszy piątek od 6.30 i od 15.00 po **Godzinie Miłosierdzia**. Odwiedziny chorych w domach w następną sobotę, 15 marca.

7. **Najlepsze życzenia składamy Wszystkim solenizantom i jubilatom tego tygodnia.**

8. We wtorek, 4 marca – święto św. Kazimierza;; 8 marca – Dzień Kobiet.

9. W tym tygodniu:

- we wtorek po Mszy św. wieczornej spotkanie kandydatów do bierzmowania; w niedzielę, 9 marca, po 12.30 spotkanie z rodzicami dzieci pierwszokomunijnych.

10. W okresie Wielkiego Postu, w piątki, kancelaria czynna tylko od 15.00 do 16.30.

11. W tym tygodniu z naszej wspólnoty odeszli do wieczności: + Jan Kolczewski, + Leszek Igła, + Henryka Kozuń, + Barbara Mróz. Rodzinom składamy wyrazy współczucia i zapraszamy na Mszę św. w poniedziałek o 18.00.

12. Na ostatnie dni karnawału i na rozpoczynający się Wielki Post przyjmijmy Boże błogosławieństwo...

Intencje mszalne

02 MARCA 2025 – VIII NIEDZIELA ZWYKŁA

- 8⁰⁰** 1/ W int. Żywego Różańca
2/ + Kazimierza ŻMUDEŁ – gregorianka 2
- 10⁰⁰** + Genowefę MARCZYŃSKĄ; Ewę, Józefa ZINTEL
- 11¹⁵** + Leszka DEJA – od ucz. pogrzebu
- 12³⁰** + Marka – 5 r. śm., Teresę – 4 r. śm. ZIELIŃSKICH
- 16⁰⁰** + Izabelę STEMPNIEWSKĄ – od rodz. Pietrzyków
- 19⁰⁰** + Bogusława w r. śm., Irenę i zm. z rodz. IDZIKÓW i POLOWCZYKÓW

03 MARCA 2025 – PONIEDZIAŁEK

- 7⁰⁰** 1/ O Dary Ducha Świętego dla Parafii – od Żywego Różańca
2/ + Kazimierza ŻMUDEŁ – gregorianka 3
- 18⁰⁰** 1/ + Stefana ROSTEK – od ucz. pogrzebu
2/ ++ **zbiorowa za zm.:** + Grażynę KOS – od ucz. pogrzebu; + Zdzisława SŁUŻAŁKA – od szwagra Adama z rodziną; + Agnieszkę STEBELSKĄ – od ucz. pogrzebu; + Barbarę PODLASKO – od ucz. pogrzebu; + Witolda NIEMIEC w 1 r. śm. – od żony i dzieci; + Zbigniewa PATEK – od kuzynki Iwony z rodz. i kuzyna Pawła z rodziną; + Andrzeja RYKAŁĘ – od u.pg; + Ewę OCZERETKO – od u.pg; + Ryszarda KUCZKA – od u.pg; ++ **za zm. w ubiegłym tygodniu:** + Jana KOLCZEWSKIEGO; + Leszka IGŁA; + Henrykę KOZUŃ; + Barbarę MRÓZ

04 MARCA 2025 – WTOREK – ŚWIĘTO ŚW. KAZIMIERZA

- 7⁰⁰ 1/ O Dary Ducha Św. i opiekę Matki Bożej dla Michała – od rodziny
2/ + Izabelę STEMPNIEWSKĄ – od ucz. pogrzebu
- 18⁰⁰ 1/ + Kazimierza ŻMUDEŁ – gregorianka 4
2/ + Mirosława MARSZAŁKA w 7 r. śm. – od szwagra z rodziną

05 MARCA 2025 – ŚRODA – POPIELEĆ

- 7⁰⁰ + Józefa, Genowefę SULARZÓW
- 8⁰⁰ + Jana LIGEŻEŁ – od rodz. Pałków
- 9⁰⁰ + Kazimierza ŻMUDEŁ – gregorianka 5
- 17⁰⁰ + Marka BARCZYKA – od kuzynów Barczyków, Filipków, Zalewskich
- 18⁰⁰ + Helenę, Zenona MICHALECKICH – od siostry Marysi
- 19⁰⁰ + Teresę KACZMARSKĄ – od ucz. pogrzebu

06 MARCA 2025 – CZWARTEK

- 7⁰⁰ 1/ Za Kapłanów i o nowe powołania
2/ + Czesława PACIORKA – od ucz. pogrzebu
- 18⁰⁰ 1/ + Kazimierza ŻMUDEŁ – gregorianka 6
2/ + Janinę, Władysława, Bogumiłę, Boguchwałę JAROSIŃSKICH

07 MARCA 2025 – PIĄTEK – ŚW. PERPETUY I FELICYTY

- 7⁰⁰ 1/ Wynagradzająca Najświętszemu Sercu Pana Jezusa
2/ + Kazimierza ŻMUDEŁ – gregorianka 7
- 18⁰⁰ 1/ + Kazimierę KAIM z racji imienin – od dzieci
2/ + Zenona MICHALECKIEGO – od wnuczki Moniki z rodziną

08 MARCA 2025 – SOBOTA – DZIEŃ KOBIET

- 7⁰⁰ 1/ + Izabelę STEMPNIEWSKĄ – od ucz. pogrzebu
2/ + Marka BARCZYKA – od rodz. Dódków, Zajaków, Brzozowskich
- 18⁰⁰ + Kazimierza ŻMUDEŁ – gregorianka 8

09 MARCA 2025 – I NIEDZIELA WIELKIEGO POSTU

- 8⁰⁰ + Kazimierza ŻMUDEŁ – gregorianka 9
- 10⁰⁰ + Jacka NOWAKA – od siostr
- 11¹⁵ + Zenona MICHALECKIEGO – od Katarzyny i Krzysztofa Musiał z dziećmi
- 12³⁰ + Jana, Natalię BĘCZKOWSKI; Kazimierę STEPIEŃ
- 16⁰⁰ + Wandę STOLARSKĄ – od ucz. pogrzebu
- 19⁰⁰ + Jana LIGEŻEŁ – od rodz. Grelów

GODZINA MIŁOSIĘDZIA

Każdy piątek o 15,00

CHRZTY - I niedziela miesiąca g. 12.30

ROCZKI - IV niedziela miesiąca g. 12.30

REDAKCJA: xadom

Nakład: 100 egz.

Strona parafii:

www.tomasz.sosnowiec.pl